
یکشنبه 7 شهریور 139۵  | سال چهارم | شماره 931 ۸www.shahrvand-newspaper.ir  |  hoghoughi@shahrvand-newspaper.ir :ایمیل گروه شهروند حقوقی | 

کارشناسان و صاحب نظران در نشست تخصصی انجمن حمایت از حقوق کودکان مطرح کردند  

قانون خوب، مجریان بد
 تا زمانی که قانون حقوق شهروندی تصویب نشود، آسیب ها افزایش خواهند یافت

شهروند حقوفی- نفیسه صباغی| انجمن 
حمایت از حقوق کودکان در نشستی به  نقد و 
بررسی طرح ساماندهی کودکان کار و خیابان 
و قوانین موجود در این رابطه پرداخت. در این 
نشست کارشناسان و صاحب نظران به بررسی 
معضلات و آسیب های اجتماعی به خصوص 

معضل کودکان کار و خیابانی پرداختند. 
در ابتدای این نشست دکتر فاطمه قاسم زاده، 
روانشناس و عضو هیأت مدیره انجمن حمایت از 
حقوق کودکان کار و خیابان درمورد پیامدهای 
ناشی از اجرای طرح های ضربتی مخصوصا درمورد 
کودکان و نوجوانان گفت: آسیب های اجتماعی 
طی سال های اخیر اذهان بسیاری از افراد به ویژه 
برخی از مسئولان را به خود جلب کرده که البته 
ابراز نگرانی مقام معظم رهبری نسبت به این 
موضوع سبب تشکیل شورای اجتماعی کشور 
شد. به این ترتیب این شورا با هدف بررسی افزایش 
آسیب های اجتماعی و علل به وجود آمدن آنها و 
در نتیجه ارایه راهکار برای کاهش آنها تشکیل 
شد. این شورا متشکل از 9سازمان دولتی بود که 
هرکدام در ایجاد آسیب های اجتماعی نقشی 
داشتند، پس از چندین جلسه یکسری روش ها 
برای کنترل کاهش آسیب های اجتماعی ارایه و 
به تمام سازمان های عضو نیز ابلاغ شد که حدود 
18آسیب اجتماعی شناسایی شدند، هرچند 
بسیاری از آنها آسیب نبودند و از میان شان 
5 آسیب ازجمله کودکان کار و خیابانی مورد 
توجه قرار گرفتند، البته در مورد کودکان کار و 
خیابان راهکار و لفظ جمع آوری به کار برده شد 
و دلیل آن هم پاک کردن چهره شهر و خیابان ها 
از این کودکان عنوان و مشخص شد آنها پس 
از جمع آوری در مراکزی به نام سامان سرا ها 
نگهداری شوند اما درواقع هیچ برنامه مشخصی 

برای این کودکان ذکر نشده است. 
هرچند فراموش نکرده ایم که طی 3 الی 4 دهه 
گذشته نخستین عکس العمل سازمان های دولتی، 
دولت و نظام در مورد کودکان کار و خیابان، انکار 
آنها بود. ما سال ها با انکار این کودکان و آسیب های 
اجتماعی مواجه بودیم، البته همواره شنیده ایم 
انکار به بحران منجر خواهد شد. پس از این مرحله 
وقتی مسئولان متوجه شدند واقعا نمی توانند منکر 
وجود کودکان کار و خیابان و اصولا آسیب های 
اجتماعی شوند، شروع به جمع آوری آنها کردند 
که پس از مدتی متوجه شدند جمع آوری 
این کودکان نتیجه ای ندارد. بعد از این مرحله 
مسئولان به فکر ساماندهی کودکان کار و خیابانی 
افتادند و درمورد آن بحث شد که این امر به عهده 
سازمان های غیردولتی گذاشته شد. اما دو سال 
پیش طرح حمایت اجتماعی از این کودکان مطرح 
شد که تفاوت آن با ساماندهی بسیار زیاد است، 

البته باید گفت واقعا طرح 
خوبی است و دوسال است 
که سازمان های غیردولتی 
منتظر اجرای آن هستند. 
طی این طرح 11سازمان 
دولتی موظف به ارایه خدمات 
به کودکان کار خیابان شدند، 
آموزش وپروش  مثال  برای 
مسئول آموزش این کودکان 
و وزرات بهداشت موظف به 
تأمین بهداشت و سلامت آنها 
و... بود. اما متاسفانه به دلیل 
این که برخی از سازمان های 
دولتی ازجمله وزارت بهداشت، 
آموزش وپرورش و صداوسیما 
حاضر به انجام وظایف محوله 
نیستند، این طرح عملا اجرا 
نشده است.  مجددا شورای 
اجتماعی شروع به جمع آوری 

این کودکان خیابانی کرد که به عقیده اکثریت 
کارشناسان و صاحب نظران این کار اصلا بصلاح 
کودکان کار و خیابان نیست. ابتدا عنوان شد 
کودکانی که خانواده ندارند )بدسرپرست و 
بی سرپرست هستند(، جمع آوری می شوند. 
هرچند به نظر کارشناسان بدترین خانواده شاید 
از بهترین مراکز  نگهداری کودکان بهتر باشد اما 

سوال این جاست مگر می شود در خیابان تشخیص 
داد کودک بدسرپرست است و حکم صادر کرد؟ 
این درحالی است که طرح جمع آوری می خواهد 
تکلیف بچه را در خیابان مشخص کند. این 
طرح باعث خواهد شد کودک روانه کارگاه های 
زیرزمینی شود، درحالی که خیابان بسیار بهتر از 
است  زیرزمینی  کارگاه های 
که بچه مورد استثمار قرار 
می گیرد. نباید فراموش 
کنیم زندگی با خانواده حق 
هر کودکی است، نخست 
باید فقر این خانواده ها برطرف 
شود تا این کودکان مجبور 
نباشند در خیابان کار کنند؛ 
کاهش آسیب مساوی با فقر 
است و در خاتمه فراموش 
نکنیم طرح های ضربتی 
امنیت خاطر کودکان را مورد 
مخاطره قرار می دهد و حس 
انتقامجویی و خشونت در این 
کودکان ایجاد خواهد شد 
و این اصلا به صلاح جامعه 

نیست.
6 میلیون کودک در 

مدارس ثبت نام نکرده اند
در ادامه این نشست دکتر امیر محمود 
حریرچی، جامعه شناس نیز در رابطه با طرح 
جمع آوری کودکان این گونه توضیح داد:   
چند سال پیش قرار بود ظرف 6 ماه کودکان 
خیابانی ساماندهی شوند که اصولا باید گفت 
طرح های ضربتی هیچ گاه موفق نبوده است. 
نکته مهم این است که وقتی به مشکلی در جامعه 

توجه نشود، آن مشکل پس از مدتی تبدیل به 
آسیب خواهد شد، وقتی هم به آسیب پرداخته 
نشود، تبدیل به بحران خواهد شد. وضعی که ما 
درحال حاضر با آن مواجه هستیم. نباید فراموش 
کنیم کودکان کار و خیابانی، کف خیابان ها 
هستند و با نگاه از بالا به پایین نمی توان راهکار 

درستی در مورد آنها ارایه داد. 
ما تا زمانی که به این آسیب ها 
نمی توانیم  نشویم  نزدیک 
برنامه ریزی درستی برای 
آنها داشته باشیم. هرچند 
سازمان های مردم نهاد و 
غیردولتی با این آسیب ها 
درگیر و از نزدیک شاهد 
این کودکان و مشکلات آنها 
هستند اما مگر این سازمان ها 
تا چه اندازه توان مقابله و 
با این آسیب ها را دارند؟ ما 
درحال حاضر با آسیب های 
بسیاری در جامعه مواجه 
هستیم ازجمله این که حدود 
4 میلیون معتاد موادمخدر 
در کشور وجود دارد )اما 
طبق آماری که مسئولان 
ارایه دادند فقط معتادانی که 

به مراکز ترک اعتیاد مراجعه کردند، شناسایی 
شدند(. مشکل بعدی این  است که سن آسیب ها 
در کشور بسیار پایین آمده، درحال حاضر در 
تهران 20 هزار کارگر جنسی وجود دارد، آمار 
خودکشی به میان نوجوانان آمده و طلاق عاطفی 
در منازل افزایش یافته است. وزیربهداشت 
ابتدای وزارت خود عنوان کرد، تعداد اچ آی وی 
مثبت در کودکان خیابانی سه برابر زنان کارگر 
جنسی است. معضل بعدی این  است که  سال 
گذشته اعلام شد طبق آمار تعداد افراد 16 تا 
19ساله که باید در مدارس ثبت نام کنند حدود 
20 میلیون نفر عنوان شده بود که فقط حدود  
13ونیم میلیون نفر از این تعداد در مهرماه در 
مدارس ثبت نام کردند، حال سوال این جاست 
این 6 میلیون کودک کجا هستند که طبق این 
آمار باید گفت ما حدود 6 میلیون کودک کار و 
خیابانی داریم. وقتی از آموزش وپرورش سوال 
شد این 6 میلیون کودک کجا هستند، عنوان 
شد آموزش وپرورش مسئول افرادی است که در 
مدارس ثبت نام کرده اند. نکته مهم این است که 
درحال حاضر این آسیب ها در کشور وجود دارد 
اما راهکار جامع و مانعی برای کاهش آنها توسط 

مسئولان ارایه نشده است. انواع سوءاستفاده از 
کودکان کار رخ می دهد، درحالی که باید در 
مورد تمام این آسیب ها ریشه یابی صورت گیرد 
تا به راهکار خوبی دست یافت. یکی از راهکارها 
در مورد کودکان کار و شاید مهم ترین راهکار 
کاهش فقر در جامعه است، وقتی 30 درصد 
جامعه در فقر به سرمی برند 
نمی توان مانع کار کودکان 
در خیابان شد و با طرح های 
آسیب های  ضربتی 
اجتماعی را کاهش داد. 
نکته بعدی این  است که 
معاون اجتماعی و بهزیستی 
اعلام کرده بود کودکان کار 
و خیابانی را شناسنامه دار 
می کنیم، درحالی که 
شناسنامه دارکردن کودک 
خیابانی یعنی تابلوکردن و 
تحقیر بیشتر این کودک، 
این جاست که باید گفت 
کجا  نمی دانیم  وقتی 
می رویم همه راه ها ما را به 
مقصد می رساند. آنچه مهم 
به نظر می رسد این است 
که تکلیف بر حق مقدم 
نیست، ما نمی توانیم درحالی که حقی برای 

افراد قایل نشده ایم از آنها 
تکلیف بخواهیم و باید گفت 
جمع آوری و ساماندهی 
کودکان خیابانی و کار 
مصداق همین مسأله است. 
ما باید حقوق این کودکان 
را به رسمیت بشناسیم، 
درحالی که قانون حمایت 
از کودکان سال هاست در 
مجلس خاک می خورد. 
حقوق شهروندی که 
به مردم  رئیس جمهوری 
قول داده بود، خبری از 
تصویب آن نیست. تا زمانی 
که قانون حقوق شهروندی 
تصویب نشود، آسیب ها 

روزبه روز بیشتر خواهد شد.
بهزیستی هم با 

جمع آوری کودکان 
خیابانی مخالف است

اما مصطفی سراج، مدیر بهزیستی شهر تهران با 

اذعان به این که بهزیستی هم با طرح جمع آوری 
کودکان کار و خیابانی مخالف است، توضیح 
داد: ما اعتقاد داریم در مسائل اجتماعی شرکای 
اصلی ما مردم و سازمان های غیردولتی هستند 
و اختلاف نظری با این سازمان ها نداریم. ما هم با 
واژه جمع آوری این کودکان واقعا مخالف هستیم. 

شاید به دلیل نگاه های سیاسی 
و وظایف حاکمیتی نگاه های 
خاصی به این موضوع وجود 
دارد. البته سازمان بهزیستی 
به بحث کودک و خانواده ورود 
کرده است و ما در این سازمان 
به این نتیجه رسیدیم که 
توسعه مراکز برای نگهداری 
کودکان جواب نخواهد داد. 
با توجه به پیشرفت هایی که 
در دنیا در این زمینه حاصل 
شد، امروز با این امر مواجه 
هستیم که مراکز شبانه روزی 
تبدیل به مراکز روزانه شده و 
مراکز روزانه به سمت خانواده 
می رود. در حوزه توانبخشی 
هم اعتقاد ما همین است.  
اگر ما در مسأله اعتیاد موفق 
نبودیم برای این است که 

برنامه های مان مبتنی بر جامعه و جامعه محور 
نبوده و بسیاری از مواقع 
برنامه های ما فردگرا بوده و 
اصولا باید گفت برنامه های 
کوتاه مدت مشکلی را از جامعه 
برطرف نخواهد کرد. برخی از 
این کودکان، بی سرپرست و  
برخی نیز اتباع خارجی هستند 
که مورد سوءاستفاده قرار 
می گیرند که باید این کودکان 
شناسایی شوند. همه این 
مسائل باید با هم دیده شود و اگر 
قرار است این آسیب ها کنترل 
شود باید همه سازمان های 
مسئول با هم بسیج شوند تا 
راهکار درستی در این زمینه 
ارایه شود و  شرایطی برای 
این کودکان فراهم شود که 
در شأن آنها باشد. در خاتمه 
باید بگویم در پروژه اخیر هیچ 
سازمان دولتی ورود نکرده و بهزیستی هم رویکرد 
قبلی خود را درمورد این کودکان دارد و باز تأکید 

می کنم برنامه ای برای جمع آوری کودکان کار و 
خیابانی نداریم. 

تعامل سازمان های دولتی برای رفع 
معضل کودکان کار و خیابانی 

در خاتمه این نشست نیز مطهره ناظری، 
حقوقدان و وکیل انجمن حمایت از حقوق کودکان 
در مورد قوانین داخلی و بین المللی درمورد 
کودکان  کار و خیابانی گفت: ابتدا باید دید در 
کشور ما نظام حقوقی مدونی برای کودک و کار 
کودک وجود دارد؟ در مورد بررسی ساماندهی 
کودکان کار و خیابان ابتدا باید قوانین داخلی و 

بین المللی را بررسی کنیم.
در قانون اساسی و قانون کار، بحث ممنوعیت کار 
اجباری پیش بینی و برای آن نیز ضمانت اجرایی 
مشخص شده است. ما اعتقاد داریم کار کودک در 
زمره کار اجباری و براساس قانون کار، کار کودکان 
زیر 15 سال ممنوع  است و کودکان 15 تا 18 سال 
نیز که تحت عنوان کارگر نوجوان مطرح هستند، 
تحت شرایطی می توانند اشتغال داشته باشند. البته 
قانونگذار استثنائاتی را نیز برای کار کودک قایل 
شده است آن هم زمانی که کودک در کار کشاورزی 
یا کارگاه های خانوادگی مشغول به کار باشد، 
همین طور کارگاه های زیر 5نفر است که از قانون کار 
مستثنی شدند. البته باید گفت در همین کارگاه ها 
بیشتر حق کودک تضییع می شود و بعضا حتی در 
خانواده، کودک مورد استثمار واقع می شود که از 
نظر ما این استثانائات ایراد قانونگذار است. علاوه بر 
این ما در قانون حمایت از حقوق کودکان و نوجوانان 
بحث ممنوعیت از بهره کشی کودکان و نوجوانان 
را داریم که جرم تلقی می شود و مجازات نیز برای 
آن تعیین شده است. اما درخصوص مشاغل کاذبی 
مانند دستفروشی و تکدی گری نیز قانون تدابیری 
را اتخاذ کرده و تکدی گری جرم تلقی شده است. 
افرادی که کودکان را به تکدی گری مجبور می کنند 
نیز مجرم بوده و مجازات آنها بین 3 ماه تا 2 سال 
حبس تعیین شده است. اما دستفروشی طبق 
ماده55 قانون شهرداری تخلف محسوب می شود 
و دستفروشان تحت عنوان سد معبر به تخلف شان 
رسیدگی می شود. جدا از بحث قوانین داخلی 
در قوانین بین الملل نیز ایران به اسناد بین المللی 
پیوسته که این اسناد به حقوق کودک و حقوق کار 
کودک توجه ویژه ای داشته است. یکی از این اسناد 
پیمان نامه جهانی حقوق کودک است که در  سال 
1373 ایران این پیمان نامه را امضا کرده و براساس 
آن متعهد است تمامی تعهدات در زمینه کار 
کودکان و کودکان خیابانی را صراحتا بپذیرد و به 
آن عمل کند. اما قانون بعدی کنوانسیون ممنوعیت 
بدترین اشکال کار کودک است که براساس آن 
تمامی افراد زیر 18 سال کودک تلقی می شوند 
و افراد بالای 16 سال می توانند یک کار و اشتغال 
داشته باشند که البته این کار 

منوط به شرایطی است.
اما با توجه به این قوانین 
داخلی و بین المللی باز 
شاهد کودکان کار و خیابان 
هستیم که برای رفع این 
معضل هیأت وزیران در  سال 
1384 آیین نامه ساماندهی 
کودکان کار و خیابان را که 
متولی ساماندهی هم سازمان 
بهزیستی است، پیش بینی 
کرد. براساس این آیین نامه 
نهادهای موظف باید کودکان 
خیابانی را شناسایی و جذب 
و نهایتا در توانبخشی آنها 
تلاش  خانواده هایشان  و 
کنند. کودکان کار نیز تمامی 
افراد زیر 18 سال هستند 
که به صورت دایم و موقت 
در خیابان ها به سر می برند اعم از این که دارای 
سرپناه و سرپرست باشند یا نباشند. این دستگاه ها 
موظف شدند کودکان خیابانی را جذب و به مراکز 
سه گانه تحت عنوان مراکز کوتاه مدت، میان مدت 
و بلندمدت هدایت کنند که براساس قوانین ما 
صرفا کودکانی به صورت بلندمدت می توانند 
در این مراکز  نگهداری شوند که بدسرپرست یا 
بی سرپرست باشند و برای نگهداری آنها در این 
مراکز باید مراحلی طی شود ازجمله این که پس 
از سلب صلاحیت والدین این کودکان از طریق 
مراجع قضائی، کودک در این مراکز تا 18سالگی 
نگهداری شود. البته بنده تا آن جا که مطلع هستم 
این مراحل رعایت نمی شود. آنچه مهم به نظر 
می رسد این است که با توجه به قوانین خوبی که 
درمورد کودکان موجود است اما همچنان در این 
زمینه با مشکلات بسیاری مواجه هستیم. به نظر 
می رسد ارگان های موظف در این طرح باید ابتدا 
با هم تاملی مثبت داشته باشند و به دنبال آن به 
اجماع واحدی برای  اجرای این آیین نامه برسند، 
زیرا واقعیت این است که شاید این آیین نامه 
جامع و مانع نباشد اما به نظر می رسد در زمینه 

ساماندهی کودکان کار و خیابان راهگشا باشد.  
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علی اکبر گرجی ازندریانی
حقوقدان

زور زور است. فرقی نمی کند درکدام 
نقطه از این کره خاکی باشد، یا توسط چه 
کسی و به چه شکل و شمایلی اعمال شود. 
ماهیتا تفاوت چندانی بین زوری که داعش 

برای یکسان سازی افکار و رفتار آدمیان به  
کار می برد و اجبار شرم آوری که لائیک های 
افراطی درفرانسه یا ترکیه برای تحمیل 
ارزش های لائیک به مسلمانان به کار 

می برند، وجود ندارد. 
سال ها پیش درکتاب »درتکاپوی 
حقوق اساسی« بنیادگرایی لائیک را 
ماهیتا دارای تشابهاتی با بنیادگرایی 

اسلامی دانستم و عجبا که درهمان 
نوشته از لائیسیزاسیون توسعه یابنده ای 
سخن گفتم که حتی به حریم خصوصی 

شهروندان رحم نمی کند. 
داستان بورکینی )لباس شنای زنان 
مسلمان و ممنوعیت استفاده از آن 

درسواحل( بار دیگر ماجرای غم انگیز 
شورش آزادی علیه آزادی را برایم زنده 
کرد. نکند در ذات آزادی خواهی، اژدهای 

استبداد ریشه دوانده باشد. 
این  وزها با دیدن برخی از رفتارهای 
متناقض آزادی- فروشان وطنی در صداقت 

برخی از آنها تردید کرده ام. شهردار آزادی- 
شعار کن در دستورالعمل 28 جولای 
امسال، دسترسی زنان مسلمان به سواحل 

را ممنوع اعلام کرده است. 
مهم ترین بهانه لائیک های افراطی 
مغایرت لباس های شنا با ارزش های 
لائیسیته است، گرچه به مواردی مانند 
امنیت و نظم عمومی هم اشاره می کنند. 

فرانسه کشوری است که الهام بخش 
بسیاری از افکار و اندیشه های انسانی 
و حقوق بشری در دنیا بوده است اما 
افراط گرایان لائیک در سه دهه اخیر چوب 
حراج به این میراث گرانقدر زده اند. داعش 
و  داعشیسم نفرت انگیز است اما رفتار 
داعش گونه از جانب مدعیان دموکراسی 

و حقوق بشر نفرت انگیزتر.

رفتار داعش گونه در سواحل فرانسه

محور ها
کودکان کار ابتدا نیازمند ساماندهی هستند تا جمع آوری

تعداد اچ آی وی مثبت در کودکان خیابانی سه برابر زنان کارگر جنسی است
در کشور ما نظام حقوقی مدونی برای کودک و کار کودک وجود دارد

در قانون اساسی و قانون کار، بحث ممنوعیت کار اجباری پیش بینی شده است
براساس قانون کار، کار کودکان زیر 15 سال ممنوع  است

کودکان 15 تا 18 سال تحت عنوان کارگر نوجوان مطرح هستند
از 20 میلیون دانش آموز فقط حدود 13ونیم میلیون نفر برای ادامه تحصیل ثبت نام کردند

ما حدود 6 میلیون کودک کار و خیابانی داریم
وقتی 30 درصد جامعه در فقر به سر می برد نمی توان مانع کار کودکان در خیابان شد

نمی توان با طرح های ضربتی، آسیب های اجتماعی را کاهش داد
قانون حمایت از کودکان سال هاست که در مجلس خاک می خورد

فاطمه قاسم زاده :
طرح جمع آوری می خواهد 

تکلیف بچه را در خیابان مشخص 
کند. این طرح باعث خواهد 
شد کودک روانه کارگاه های 
زیرزمینی شود، درحالی که 
خیابان بسیار بهتر از این 

کارگاه های زیرزمینی است که 
بچه مورد استثمار قرار می گیرد. 
فراموش نکنیم طرح های ضربتی 

امنیت خاطر کودکان را مورد 
مخاطره قرار می دهد 

امیرمحمود حریرچی:
طبق آمار تعداد افراد 16 تا 19 
ساله  که باید در مدارس ثبت نام 

کنند حدود 20 میلیون نفر 
عنوان شده بود که فقط حدود  
13ونیم میلیون نفر از این تعداد 
در مهرماه در مدارس ثبت نام 
کردند. حال سوال این جاست 

این 6 میلیون کودک کجا 
هستند که باید گفت طبق این 
آمار ما حدود 6 میلیون کودک 

کار و خیابانی داریم 

مصطفی سراج:
برخی از این کودکان کار و 

خیابانی، بی سرپرست و  برخی 
نیز اتباع خارجی هستند که 

مورد سوءاستفاده قرار می گیرند، 
باید این کودکان شناسایی شوند 

و همه این مسائل باید با هم 
دیده شود. اگر قرار است این 

آسیب ها کنترل شود، باید همه 
سازمان های مسئول با هم بسیج 
شوند تا راهکار درستی در این 

زمینه ارایه شود

مطهره  ناظری:
با توجه به قوانین خوبی 
که در خصوص کودکان 

موجود است اما همچنان 
در این زمینه با مشکلات 
بسیاری مواجه هستیم. 

به نظر می رسد ارگان های 
موظف در این طرح باید 
ابتدا با هم تاملی مثبت 
داشته باشند و به دنبال 

آن به اجماع واحدی برای  
اجرای این آیین نامه برسند 


